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Boa Tarde
Qual a quantidade de veiculos que sera exigido?

MULTIPRIME, em 25 de julho de 2024 15:24

Em aten¢do a segunda solicitagao de esclarecimento da empresa MULTIPRIME para o edital do Pregao Eletronico n.°
90034/2024 do TRE/PE, esta pregoeira consultou o setor técnico - SETRANS, que assim opinou:

"INFORMAGAO N° 15762 - TRE-PE/PRES/DG/SA/COAD/SETRANS

Em atenc¢do ao Pedido de Esclarecimento da empresa MULTIPRIME quanto ao objeto do Pregdo Eletronico n.°
90034/2024 - SEI1 0000633-50.2024, veinho esclarecer:

Questionamento da Empresa: Qual a quantidade de veiculos que sera exigido?
Resposta:

1. Consta noTermo de Referéncia, Anexo I do Edital, subitem 1.1. Descri¢do Detalhada do Objeto, no seu terceiro
paragrafo:

"Os veiculos a serem utilizados nos roteiros estdo indicados nos ANEXOS II a IX do Edital - MODELO DE
ROTEIROS/ROTEIROS ANTERIORES (2022) - COM SUGESTAO DO TIPO DE VEICULO A SER UTILIZADO
EM CADA ROTEIRO, e a contratada devera disponibilizar para cada roteiro, no minimo, o veiculo indicado, podendo
utilizar, caso entenda, veiculo com capacidade maior de carga."

.2 Consta ainda noTermo de Referéncia, Anexo I do Edital, subitem 4.1.2 - SERVICOS REFERENTES AO 1° E AO 2°
TURNO (SE HOUVER), no seu 15° paragrafo:

"Os veiculos deverdo atender aos tipos especificados em cada roteiro, e a quantidade de veiculos a ser disponibilizada
devera ser igual a quantidade de roteiros."

Portanto, o edital afirma que a quantidade de veiculos a ser disponibilizada pela contratada devera ser igual a
quantidade de roteiros, que estdo indicados nos Anexos II a IX do Edital, e que, no minimo, a contratada devera
disponibilizar um veiculo para cada roteiro.

Informo ainda que resposta acima NAO AFETARA a formulagio das propostas." (Doc. 2640632)

Dessa forma, amparada exclusivamente no opinativo técnico retro mencionado, esta pregoeira informa que os termos
do Edital Pregdo Eletronico n.° 90034/2024 serdo mantidos.

Boa tarde, Prezados,

Em referéncia a qualificagdo técnica, perguntamos se podera ser accito
atestados de outros servigos que ndo seja de Urnas eletronicas, visto que,
apresentar um atestado igual ao do objeto, além de restringir a
competitividade ndo é garantia que o fornecedor ird cumprir a execugdo do
objeto licitado, afastando empresas com potencial para executar os servigo.
MULTIPRIME Transportes

Em atengdo a solicitagdo de esclarecimento da empresa MULTIPRIME para o edital do Pregdo Eletronico n.°
90034/2024 do TRE/PE, esta pregoeira consultou o setor técnico - SETRANS, que assim opinou:

"Em atengdo ao pedido de esclarecimento da empresa MULTIPRIME, informamos que o Edital é claro quanto a
aceitagdo dos atestados de capacidade técnica, que devem ser fornecidos por pessoa juridica de direito publico ou
privado, que comprovem que a licitante executou ou esta executando, com éxito, servigos de transporte da mesma
natureza ou similares ao da presente contratagdo. Portanto, serdo SIM aceitos atestados de outros servigos de
transportes, ndo necessariamente e especificamente de urnas eletrénicas, mas que apresentem similaridade com o
objeto da contratagdo, a fim de que ndo haja restri¢do a competitividade do certame.

Os documentos relativos a qualificagdo técnica serdo analisados pelo Setor contratante.
Informo ainda que esta resposta NAO AFETARA a formulagio das propostas." (Doc. 2638457)

Dessa forma, amparada exclusivamente no opinativo técnico retro mencionado, esta pregoeira informa que os termos
do Edital Pregdo Eletronico n.® 90034/2024 serdo mantidos.
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Bom dia, tenho uma davida referente ao pregdo cletronico 90034/2024, referente ao transporte de urnas.

Quanto a capacidade técnica, pode ser de transporte da mesma natureza ou similar. Meu questionamento é: A empresa
que tem atestados cujo objeto ¢ o transporte escolar de alunos, conta como cumprimento do requisito do atestado de
capacidade técnica?

Bom dia, em relagdo ao Edital n. 90034/2024, que tem por objetivo o transporte de urnas, no edital dispde o seguinte:

Acontece que ao baixar o Zip, os anexos vem todos juntos:

Dessa maneira, ndo consigo identificar com precisdo quais sdo as rotas de cada grupo. Poderia me esclarecer por
favor? Ou me enviar os anexos separados, ja me ajudaria.

Empresa CONCRETA

Em ateng@o as duas solicitagdes de esclarecimento da empresa CONCRETA para o edital do Pregdo Eletronico n.°
90034/2024 do TRE/PE, esta pregoeira consultou o setor técnico - SETRANS, que assim opinou:

"Em atengdo as duas solicitagdes de esclarecimento da empresa CONCRETA para o objeto do Pregdo Eletronico n.°
90034/2024 - SE1 0000633-50.2024, informamos:

Questionamento 1 - "Quanto a capacidade técnica, pode ser de transporte da mesma natureza ou similar. Meu
questionamento ¢: A empresa que tem atestados cujo objeto ¢ o transporte escolar de alunos, conta como cumprimento
do requisito do atestado de capacidade técnica?"

Resposta: Esta Setrans entende que o servigo de transporte escolar ndo detém a mesma natureza ou similaridade com o
servio de gerenciamento de transporte de urnas pois o servigo a ser contratado requer entrega, distribuigdo,
recolhimento de material ¢ ndo de pessoas, além disso o objeto da contratagdo exige a disponibiliza¢ao de carregadores
e preposto, 0 que nosso nosso entendimento ndo esta no escopo do servigo de transporte escolar de alunos. Portanto,
esta unidade entende que atestados cujo objeto ¢ o transporte escolar de alunos, NAO conta como cumprimento do
requisito do atestado de capacidade técnica.

Questionamento 2 - "Nao consigo identificar com precisdo quais sdo as rotas de cada grupo. Poderia me esclarecer ou
me enviar os anexos separados?"
Resposta: O Comprasnet aceita apenas um arquivo como anexo, por isso as arquivos sdo baixados todos juntos,

portanto a solugdo seria o envio dos arquivos anexos em separado e zipados.

Por fim, informo que estas respostas aos questionamentos da empresa CONCRETA sdo estritamente técnicas, o que
ndo AFETARA a formulagio das propostas."

Dessa forma, amparada exclusivamente no opinativo técnico retro mencionado, esta pregoeira informa que os termos
do Edital Pregdo Eletronico n.° 90034/2024 serdo mantidos.

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/quadro-informativo?identificador=07001005900342024
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